



MOSETROLDENE

I BRØNSHØJ- HUSUM

et idéoplæg
fra trolde-arbejdsgruppen

MOSETROLDENE

Drømmen er, at vi sammen får etableret en lille familie af Mosetrolde ved en eller flere af bydelens moser: Utterslev Mose, Gyngemosen, Kagsmosen og Degnemosen.

Mosetrolde har hver deres særegenhed, ligesom de over 100 trolde, der er skabt over hele kloden, og det vil det være oplagt, at deres udtryk både rækker ud til myterne fra moserne og samtidig på forskellig vis giver udtryk for deres omsorg for den bynatur, de er blevet en del af.

I sidste ende er det Thomas Dambo, der udvikler troldenes særlige identitet og udtryk, og vi har allerede været i dialog med ham om dette.

Etablering af Mosetrolde vil tiltrække folk til de hemmelige oaser i Brønshøj og give børn og voksne en troldeoplevelse i natur-skønne omgivelser. Mosetrolde vil sætte bydelen og dens naturperler på landkortet. En trolde i Gyngemosen eller Degnemosen

vil desuden bidrage til et øget kendskab til Tingbjerg og Bellahøj og supplere alle de andre aktiviteter, der er i gang i disse områder og forbinde dem med de andre områder i Brønshøj.

DEN FØRSTE TROLD

Det er ikke helt ukompliceret at få en trolde til at indtage de fredede kommunale arealer, hvorfor vi foreslår at invitere én trolde ad gangen til at bo i vores bydel.

Sammen med Thomas Dambo og hans team er der efter flere besøg lokaliseret et egnet sted i Gyngemosen, tæt ved Tingbjerg.

Den udvalgte lokation er en del af Utterslev Mose fredningen fra år 2000, hvis udvikling er fastlagt i den gældende Udviklingsplan. Den seneste udviklingsplan er fra år 2018, og den vil blive revi-

Tur med Thomas Dambo til Gyngemosen





deret inden for det kommende år. Det er derfor vigtigt, at lokaludvalget og andre lokale foreninger, der har indflydelse på Udviklingsplanen, er opmærksomme på at skabe mulighed for, at der kan etableres en eller flere trolde indenfor Utterslev Mosefredningen i den efterfølgende planperiode. Dette vil gøre godkendelsen af projektet hos Fredningsnævnet markant lettere.

Der er ingen planer i forhold til den valgte lokation, udover et forslag fra TMF om at etablere en sø til opmagasinering af regnvand fra Høje Gladsaxe i området nord for området, hvor der i dag er et indtørret søbassin.

TMF har på den ene side været positive over for ideen med en trold i mosen, der kan forstærke naturparkens attraktionsværdi, hvilket også er i overensstemmelse med Fredningskendelsens målsætning om at "opretholde og muliggøre en forbedring af områdets biologiske, landskabelige og rekreative værdier under hensyntagen til den historiske baggrund for områdets nuværende udformning."

På den anden side har TMF givet udtryk for en række forbehold over for projektet, ligesom lokaludvalgets miljøudvalg også har givet udtryk for nogle naturhensyn, der kræver opmærksomhed i projektdesignet.

TMFs forbehold handler om sikkerhed og driftsansvar. Sikkerhedsspørgsmålet relaterer sig til færdsel på selve trolden. Trolden er som udgangspunkt bygget af genbrugstræ på et træskelet, hvilket kan give mulighed for, at man kan rive sig på den eller faldulykker. Trolden skal konstrueres, så det ikke er muligt at kravle rundt på den, ligesom de dele, der er i tæt kontakt med publikum, skal være særligt robuste. En stående trold vil derfor være oplagt, og dette passer overens med Dambos umiddelbare tanker vedr. den første trold i Tingbjerg.

Herudover er der spørgsmålet om driften. Hvem har ansvaret for løbende drift? Og i sidste ende bortskaffelse af trolden, når det ikke længere giver mening at vedligeholde den, eller hvis den gældende lokalitet skal bruges til andre

formål. Arbejdsgruppen har undervejs været i dialog med det boligsociale team i Tingberg, som har givet udtryk for, at de meget gerne vil involvere Tingbjergs unge i arbejdet med at være med til at bygge trolden og efterfølgende passe den.

Herudover vil det sandsynligvis være formålstjenligt at få afsat årlige driftsmidler til, at Teknik- og Miljøudvalget kan pleje lokaliteten omkring trolden.

Finansiering af en trold

Opgaven med at rebrande Tingbjerg ifm. den igangværende byudvikling har betydet at det private udviklingsselskab Nrep har vist interesse i at finansiere en Tingbjergtrold. Det kan givet vis også findes andre private finansieringskilder, der er interesseret i at støtte projektet, fordi det indtænker områdets unge i samarbejdet omkring opførelse og vedligeholdelse.

Arbejdsgruppen anbefaler

- At lokaludvalget af politisk vej får bestilt et budgetnotat på etableringen af en trold på den foreslåede lokation. Herudover kan lokaludvalget foreslå, at TMF i samme budgetnotat skal beskrive opgaven med at finde yderlige

lokationer i bydelen, der kan rumme en trold.

- At lokaludvalget gør det tydeligt ifm. revideringen af Udviklingsplanen for Utterslev Mose, at der skal indarbejdes mulighed for etablering af landart på udvalgte steder.
- At lokaludvalget forsøger at finde midler til, at Thomas Dambo kan udarbejde skitseforslag og konceptbeskrivelse, der kan bruges til at præsentere ideen over for bydelens borgere og politikerne på Rådhuset

Arbejdsgruppens møder

- 30.06.2022: Klaus-Jakob Nielsen forelægger sin idé om Mosetroldende for Brønshøj-Husum Lokaludvalg
- 15.09.2022: Lokaludvalget sender støtteerklæring til Klaus-Jakob Nielsen
- 16.11.2022. Første arbejdsgruppemøde
- 21.12.2022: Mulige lokationer - cykeltur i bydelen. Deltagelse ved Nrep.
- 10.01.2023: Arbejdsgruppemøde
- 23.01.2023: Møde med Ema Serdarevic, projektleder ved Thomas Dambo.
- 24.04.2023: Besigtigelse af lokation ved Tingbjerg. Deltagelse ved Thomas Dambo, SOF og den boligsociale helhedsplan i Tingbjerg.
- 30.06.2023: Arbejdsgruppemøde.



En trold i Degnemosen?